CCXXXI. Aliquando in morbis sanguis praeter naturam profluit (CXXIV. & append.). Sic in phlogisticis morbis e naribus sanguis stillat: Quod pro

indicatorio signo habitum est. Quod utique nihil aliud, quam diatheseos phlogisticæ remissionem, in indirectam debilitatem proclivitatem, significat. Qui effectus cito plerumque recedit, convalescentem statum, mox salutem relinquens, raro in confirmatam debilitatem transiens. Non tamen sanguinis arte detractione, nec ullo purgationis genere sustentandus est, ne debilitatis periculum in veram hanc vertatur, profluvium in iustum morbum crescat, & alia debilitatis symptomata superinducantur.

CCXXXII. Magna & continuata sanguinea profluvia sive ex utero, sive ex ano, circave hunc, sive per nares in debilitate pura posita sunt. Sanguinis copia supra modum vasa distendens, & indirectam debilitatem constituens, potest aliquando prima causæ origo (CXXIV. & append.) esse. Sed in hac re, si nihil aliud, maximeque recta, debilitans ad hanc causam accessit, si stimulatricæ curatione debilitas sistitur, corpus roboratur, vasorum laxitas demitur; malum omne propediem decedet, salus redibit. Contra, cum hæc noxa non præcessit, & aliæ recta debilitantes admotæ sunt; cuiusmodi ea sunt, de quibus supra (CXXIV. relatum, magisque, si sanguinis & aliorum humorum detractionibus, inedia, victuæ ex planetarum genere & aquosa potione parato, morbi tractantur, tum longi, molesti, diu demum & tandem exitiales evadunt. Quos in debilitate positos, huius curationis infelicitas relata; stimulatricis felicitas documento est. Vera profluvii sanguinei causa est, non plethora, quæ in male nutritis aquæ potatione, & aliis noxis, pariter tenuem & densitatem vasorum delentibus, incidere non potest. Cum enim

cibus sola fere materia sit, unde sanguis efficitur; qui, hoc negato, deficiente causa, superare effectus potest? Quod si propter aliarum noxarum debilitantem effectum, quod cibi assumptum sit, id non digeritur, unde sanguis abundet, & non manifeste deficiat? At sanguinis iactura, & omne potestatum debilitantium genus, perspirationem imminuunt; hinc augetur sanguinis copia. Quo modo id fieri potest? Adsumitur in ventriculum materia, unde sanguis fit, & minus humoris per cutis foramina disperditur. Sed, primum non adsumitur; dein non digeritur, tum postquam serosa pars a rubra seiuncta est, an retenta, & in sanguinem regesta, rursus sanguis erit? Quae quaestiones, ad quas nulla respondendi potestas datur, etiamsi nullo modo viderentur ancipites; an alteram corporis partem vivere, ita ut sanguineam abunde faciat, alteram languere, ita ut corruptam eius partem, debitis meatibus auferre nequeat, credendum; & incitabilitatem toto corpore non eandem indivisam proprietatem (XLVII.), potestates in eam agentes non easdem (LII.) esse ducendum? Postremo, aut e nihilo materiam fieri concedendum? In quibus morbis pervulgata plethora (CXXXI.) subesse iudicata est? Non in iis, ubi ventriculus, ubi instrumenta digerentia, ubi sanguinem facientia, denique totum corpus vigent, ubi cibi avidissime cupiuntur, perfectissime digeruntur, in sanguinem vertuntur, scilicet in phlogisticis; sed in iis, ubi propter patentem toto corpore debilitatem, omnia corporis languent, & materia, sanguinis faciendi sola fere potens, aut non suppetit aut non mutatur. Sic podagra, apoplexia, epilepsia, paralysis, asthma,

hysteria, qui luxui quondam dediti sunt eorum dyspepsiae, denique ii ipsi, de quibus agitur, morbi haemorrhagiae, uti falsa in vocabulo definitione dicuntur, postremo longe maxima asthenicorum morborum pars, a plethora vel cum vigore, vel sine eo, ut causa contineri, omni fere tempore, ab omnibus rationalibus, quod nomen mollibus artis professorum auriculis mire placuit, existimata sunt. Verum enim vero, tam reliquos omnes, quam profluviales sanguineos, morbos a sanguinis penuria, & reliquis debilitantibus noxis pendere, confirmat antiphlogisticae curationis perpetua, in magnum medicinae opprobrium, infelicitas, incredibilis novae stimulatricis rationis felicitas. Quodque ad profluvia sanguinea attinet, respice iis affictos, in noxis antecedentibus, in symptomatis. Per totum opportunitatis tempus, languiduli ciborum perexiguam vel cupiunt vel capiunt, quodque accipitur, non digeritur, saepe vomitu rejicitur. Non exercitationis imbecilli, non mentis, non animorum, qui prorsus pusilli fractique sunt, non aëris puri, non sensuum gratorum, non potionis merae, quae per medentium errorem veneno esse, altius in eorum animos descendit, non vasorum per idoneam sanguinis copiam distentionis, non secernentium vasculorum propter eorum inertem motum, degenerum ubique humorum stagnationem, & directam inde usque suborientem debilitatem, stimulis sustentantur. Quales pulsus sunt? Tales ac in omni manifestae debilitatis morbis, puta febribus; ubi, quod mirum est, rato praedilecta sua plethora ab illis est, tenues, debiles, celerrimi, & prope vacui sunt. Ad summam, quales mentis, quales ani-

ni, quales corporis, sive in sensu, sive in motu, vel voluntati, vel non parente, actiones sunt? Omnes infirmae, fragiles omnes, omnes eiusmodi, quae ne tertiam vitae partem subesse commoneant. Quales e contrario, qui sanguine abundantes, nunquam tamen eius experiuntur profluvia? Praevalidis viribus in omnibus actionibus sunt, vultu rubent, oculi micant, pulsus validi, duriusculi, modice frequentes percipiuntur. Avidi cibos cupiunt, capiunt, digerunt. Qui, ut nullius momenti stillicidia, nec saepe quidem experiiri possunt, ita in nulla tamen sanguinis profluvia implicantur. Neque omnibus, quae dicta sunt, non congruum est, quod variae vini formae, eaeque prae caeteris, quae validissimae sunt, quales spiritus nominantur, contra omnium hactenus opinionem & praeiudicatas sententias, mire felicia, adversus sanguinis profluvia, remedia sunt, feliciora opii praeparata. Quae res, nullum in profluviali motu motum nimium, molimen nullum, ut aiunt, haemorrhagicum subesse, contra naturalem vim motricem deficere, demonstrat. Eiciendae igitur morborum phlogisticorum numero falso explicatae, falso nominatae haemorrhagiae sunt, ad asthenicos morbos haemorrhaearum vocabulo relegandae.